ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 571/SNN-BQLTL Tuyên Quang, ngày 29 tháng 3 năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

xã Thượng Nông, huyện Na Hang

Kính gửi:

- HĐND xã Thượng Nông, huyện Na Hang;

- UBND xã Thượng Nông, huyện Na Hang.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 678/UBND-THVX ngày

28/02/2023 về việc kiểm tra, giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri sau

kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XIX. Trong đó ý kiến cử tri xã Thượng Nông,

huyện Na Hang đề nghị: “Ban Quản lý khai thác công trình Thuỷ lợi Tuyên Quang

xem xét bố trí nguồn kinh phí nâng cấp hệ thống kênh mương thủy lợi Nà Ca nằm

dọc theo tuyến Quốc lộ 280 chiều dài khoảng 200m, hiện nay tuyến kênh mương

này thấp hơn mặt đường khi mưa lũ rác bùn trôi xuống mương rất khó khăn cho

việc khơi thông, nạo vét không đảm bảo lượng nước tưới tiêu phục vụ sản xuất”.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã giao Ban Quản lý khai thác công

trình thủy lợi Tuyên Quang phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra

thực tế ý kiến của cử tri. Kết quả kiểm tra, xác minh cụ thể như sau:

Tuyến kênh mương thủy lợi Nà Ca thuộc công trình thủy lợi Nà Mo + Nà Ca,

thôn Bản Khoan, hiện tại công trình đang phục vụ nước tưới cho 11,289ha/năm

diện tích lúa hai vụ (Vụ xuân 5,459ha, vụ mùa 5,830ha) của 18 hộ dân thôn Bản

Khoan; công trình được xây dựng và đưa vào sử dụng từ năm 1999, đến năm 2012

được đầu tư sửa chữa, nâng cấp đập đầu mối và kênh tưới, tổng chiều dài hệ thống

kênh tưới khoảng 400m, mặt cắt ngang kênh (0,3x0,3)m, trong đó có một số đoạn

kênh đã được đậy tấm bê tông cốt thép. Tại thời điểm kiểm tra ngày 15/3/2023 cho

thấy có 200m kênh chạy dọc theo hành lang bên phải tuyến đường Quốc lộ 280

(Theo hướng từ xã Yên Hoa đi UBND xã Thượng Nông) có cao trình đáy kênh thấp

hơn so với mặt đường khoảng 1,0m, trong đó có 68m kênh nằm xen kẽ giữa tuyến

đường Quốc lộ 280 và khu dân cư đã bị một số hộ dân tự ý san lấp đất lên trên tấm

bê tông cốt thép (Chiều dài san lấp 50m, chiều dầy san lấp trung bình 1,0m) để mở

rộng diện tích đất, hiện đã trồng rau màu, làm đường đi vào nhà và xây dựng một số

công trình lên trên (Như: Cổng vào nhà, hàng rào, bể chứa nước,...). Việc một số hộ

dân tự ý san lấp đất, sau đó canh tác và xây dựng các công trình như trên đã gây khó

khăn cho công tác khơi thông, nạo vét bùn đất trong lòng kênh, dẫn đến giảm lưu

lượng dẫn nước phục vụ sản xuất của nhân dân; đồng thời đã vi phạm hành vi bị

nghiêm cấm được quy định tại Khoản 10 Điều 8 Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017

“10. Lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi”.

2

Để đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về thủy lợi; thuận lợi cho

công tác vận hành, duy tu, sửa chữa đoạn kênh phục vụ sản xuất của nhân dân, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND xã Thượng Nông thực hiện

một số nội dung sau:

- Tổ chức kiểm tra, xác định rõ đối tượng vi phạm để xem xét, xử lý vi

phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm pháp luật như đã nêu ở trên theo

thẩm quyền quy định tại Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính

phủ; buộc đối tượng vi phạm thực hiện tháo dỡ công trình vi phạm và nạo vét đất

đã san lấp để trả lại nguyên trạng ban đầu cho đoạn kênh. Đồng thời kiểm điểm,

làm rõ trách nhiệm của Trưởng Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Thượng Nông

do để xảy ra tình trạng vi phạm nêu trên.

- Chỉ đạo Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Thượng Nông nâng cao trách

nhiệm quản lý, khai thác và bảo vệ công trình theo quy định; trên cơ sở nguồn

kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm (Năm 2023 được cấp

189,876 triệu đồng, trong đó kinh phí chi duy tu, sửa chữa thường xuyên công

trình là 63,292 triệu đồng) và nguồn kinh phí hợp pháp khác, chủ động cân đối, lập

kế hoạch và tổ chức thực hiện nạo vét, sửa chữa và lắp đặt bổ sung tấm bê tông cốt

thép trên đoạn kênh tại các vị trí thường xuyên bị sạt lở và bồi lấp, đảm bảo cung

cấp nước phục vụ sản xuất cho nhân dân (Ước kinh phí thực hiện nạo vét, sửa

chữa và lắp đặt bổ sung tấm đan 50m kênh khoảng 25 triệu đồng); đồng thời lập

kế hoạch sử dụng nước, quản lý chặt chẽ và khai thác hợp lý nguồn nước tại công

trình để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất cho nhân dân; trong quá trình thực

hiện phải phối hợp chặt chẽ với cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn của Ban Quản lý

khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang để được hướng dẫn về kỹ thuật và trình

tự, thủ tục hồ sơ theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND xã Thượng Nông

chỉ đạo, tổ chức thực hiện nội dung trên; đề nghị HĐND xã Thượng Nông giám sát

việc thực hiện nội dung trên và thông báo để cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- UBND huyện Na Hang (P/h chỉ đạo);

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở;

- Lưu: VT, BQLTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-03-30T09:53:59+0700

		2023-03-30T10:10:28+0700